Et s'il y a désaccord et dispute entre deux Sicules ou Siciliens, ou
entre un Sicule et un Arménien ou un homme d’une autre nation, que
la connaissance et le jugement de T'affaire appartiennent a notre cour
contre les délinquants.

Et si quelque Sicilien fait quelque dommage dans notre terre, ou &
notre peuple et & nos hommes en espionnant ou en spoliant, ou en fai-
sant quelque autre dommage, si celui qui a éprouvé le dommage est un
bourgeois ou un habitant de notre terre , qu’il aille et qu'il doive aller
devant notre tribunal et qu'il montre et qu'il doive monlrer par une
plainte le dommage qui lui a été fait. Alors notre tribunal fera une
enquéte de ces Sicules qui sont dans notre lerre, et ap;és la preuve pour
le dommage souffert, contre le Sicule ayant commis le délit, alors les
Siciliens ou le Sicule trouvés dans notre terre sont obligés et doivent
éerire et envoyer en Sicile une lettre de celte maniére, en disant que Lel
Sicule ou Sicilien a fait tel dommage & el habilant et en tel lieu, et
quel dommage et qu'il nomme la quantité de terre et que soit donné le
terme d’une année & ces gens trouvés dans notre terre ou qu'ils resti-
tuent avant le terme le dommage a celui qui I'a éprouvé ou a été
endommagé, ou qu'on fasse conduire celui qui a causé le dommage en
personne devant notre tribunal avec les choses, ou qu'ils restituent i
celui qui a éprouvé le dommage, ou qu'il fasse sculement que celui qui
a fait le dommage (en) réponde devant notre tribunal & celui qui a
éprouvé le dommage.

Et quand cela aura 66 signifié par les Siciliens en Sicile, et dans
I'intervalle d’'une année, si le coupable ne comparait pas, ou ne restitne
pas les choses qu'il a prises, alors ces Sicules ou Siliciens qui auront
été trouvés dans notre terre en ce temps-la, seront obligés et salisferont
& celoi qui a éprouvé le dommage, autant que le Sicilien en a fait et a
commis de dommage & notre dil habilant on & notre terre, — en pré-
sence de notre tribunal.

Et ces chers Siciliens, qui sont et qui seront habitants de notre terre,
Siciliens et fils de Sicules, qui y sont maintenant et ceux qui viendront,
seront obligés d'observer la fidélité envers nous, et envers Nolre
Majesté royale, et, aprés nous, & nos héritiers et successeurs, dés main-
tenant comme aaparavant, et que droite et intégre fidélité et amour, de
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tout leur pouvoir, sur mer el sur lerre, envers nous et nolre peuple,
partout ot ils se trouveront, soit el doive &tre, sans aucune ruse ni
fraude.